UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-CTTTCNTX  Quảng Ngãi, ngày        tháng 11 năm 2024
V/v triển khai về phòng ngừa,

giảm thiểu trẻ em lao động trái

quy định của pháp luật giai đoạn

2024 - 2025, định hướng đến

năm 2030 trên địa bàn

 tỉnh Quảng Ngãi

                  Kính gửi:

- Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Quy chế phối hợp số 5964/QCPH-SLĐTBXH-SGDĐT-CAT-

SNNPTNT-LĐLĐ-LMHTX ngày 30/10/2024 của Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh về

phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn

2024 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) triển khai đến Thủ trưởng các đơn vị, cơ sở

giáo dục, như sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức,

trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, học

viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường

xuyên trong việc phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của

pháp luật giai đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi theo Quy chế phối hợp số 5964/QCPH-SLĐTBXH-SGDĐT-

CAT-SNNPTNT-LĐLĐ-LMHTX ngày 30/10/2024.

2. Thường xuyên cập nhật văn bản, tuyên truyền chính xác, đầy đủ, kịp

thời chính sách pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại

tình dục trẻ em, Luật Trẻ em tại cơ sở giáo dục.

3. Triển khai các chính sách liên quan đến phổ cập giáo dục cho trẻ em;

hỗ trợ giáo dục cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; rà soát, bổ sung, lồng ghép

nội dung phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em trong các môn học và các

hoạt động giáo dục trong nhà trường; xây dựng kế hoạch phòng ngừa, giảm

thiểu lao động trẻ em trái quy định của pháp luật giai đoạn 2024 - 2025, định

hướng đến năm 2030 của Ngành giáo dục và đào tạo.

2

4. Có giải pháp hỗ trợ cho trẻ em có nguy cơ trở thành lao động trẻ em

và lao động trẻ em được tiếp cận giáo dục phổ thông với các hình thức phù

hợp, vận động và hỗ trợ học sinh bỏ học trở lại trường học.

Yêu cầu các cơ sở giáo dục triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/cáo);

- Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội (p/hợp);

- Công an tỉnh (p/hợp);

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- GĐ, PGĐ Sở GDĐT;

- Lưu: VT, CTTTCNTXlnp.

 KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Tâm

		2024-11-15T16:58:16+0700
	Nguyễn Văn Tâm

		2024-11-15T17:02:37+0700

		2024-11-15T17:02:37+0700

		2024-11-15T17:02:37+0700